



بسمه تعالی

درخواست برای پروپوزال (Request for Proposal) پیمایش‌های حوزه سلامت

مؤسسه ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران

اطلاعات کلی	
نام سازمان/واحد سفارش دهنده	معاونت بهداشت، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
نام، تلفن و ایمیل فرد مسئول در سازمان/واحد سفارش دهنده	دفتر سلامت جمعیت، خانواده و مدارس
عنوان پیمایش	نظام مراقبت (پیمایش) رفتارهای مرتبط با سلامت و عوامل خطرزای بیماری‌ها در دانش‌آموزان کشور - کاسپین ششم - 1398
موضوع پیمایش، اهداف و ضرورت اجرا	پیمایش کاسپین با هدف تقویت نظام مراقبت سلامت دانش‌آموزان در سنین نوجوانی طراحی و اجرا می‌شود.
نوع طرح (پیمایش، مطالعه آزمایشی، ارزشیابی برنامه، HSR و...)	پیمایش
مخاطب پیمایش	مخاطب این پیمایش افراد زیر می‌باشند: 1- مدیران و سیاستگذاران سلامت داخل وزارت بهداشت/خارج وزارت بهداشت؛ 2- مدیران میانی حوزه سلامت؛ 3- ارائه دهنده‌گان خدمت (پزشک، پرستار، ماما و ...) 4- سایر سازمان‌ها (آموزش و پرورش، بهزیستی، سازمان جوانان و ...).
ویژگی‌های مجری پیمایش	داشتن سابقه اجرای پیمایش ملی.
تاریخ سفارش طرح	1397
معرفی موضوع و اهمیت آن	این مدل بررسی رفتاری توسط سازمان جهانی بهداشت با همکاری سازمان ملل متحد، یونسف، یونسکو، UNAIDS و مرکز کنترل و پیشگیری بیماری‌های ایالات متحده بنیان گذاشته شده است و به‌عنوان ابزاری برای بررسی جهانی وضعیت و روند تغییر رفتارهای سلامت و عوامل حفاظت‌کننده در سنین نوجوانی در سطح بین‌المللی توصیه و ترویج می‌شود. در همین راستا در جمهوری اسلامی ایران نظام مراقبت مدون برای رفتارهای تهدیدکننده سلامت در کودکان و نوجوانان (6 الی 17 سال) از سال 1383، توسط اداره سلامت جوانان، نوجوانان و مدارس طراحی و در چند مرحله اجرا شده است. یافته‌های طرح کشوری CASPIAN-1 که اولین مطالعه در مورد نظام مراقبت و عوامل خطرزای بیماری‌های غیرواگیر در دانش‌آموزان کشور است و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با همکاری وزارت آموزش و پرورش و حمایت سازمان جهانی بهداشت انجام شد نشان داد، که بسیاری از رفتارها و عوامل خطرزا



<p>در این گروه سنی وجود دارد. یافته‌های مطالعه فوق، اطلاعات بسیار مهمی در مورد رفتارهای مرتبط با خشونت، ایدز و سوء مصرف مواد را فراهم نمود. این قبیل مطالعات مقطعی تاییدی بر ضرورت تکرار مطالعات و تعیین روند یافته‌های فوق و برنامه‌ریزی مداخلات مرتبط در قالب برقراری یک نظام مراقبت در دانش‌آموزان می‌باشد. پیمایش حاضر نوبت ششم این ارزیابی می‌باشد.</p>	
<p>هدف کلی: 1- تعیین شیوع رفتارهای مرتبط با سلامت و عوامل خطرزای بیماری‌ها در دانش‌آموزان کشور در سال تحصیلی 1397-1398 اهداف اختصاصی: 1- تعیین شیوع عوامل خطر رفتاری عمده در دانش‌آموزان کشور (شامل تغذیه ناسالم، کم‌تحرکی بدنی، مصرف دخانیات، خشونت و صدمات عمدی و غیر عمدی) برحسب گروه‌های سنی و جنسی (و براساس استان) در سال تحصیلی 1397-1398 2- تعیین شیوع عوامل خطر جسمی و بیولوژیک در دانش‌آموزان کشور بر حسب گروه‌های سنی و جنسی (و براساس استان) در سال تحصیلی 1397-1398 اهداف کاربردی طرح (Applied objectives): 1- ارائه اطلاعات لازم در خصوص وضعیت عوامل خطر رفتاری و بیولوژیک در بین دانش‌آموزان به سیاستگذاران، تصمیم‌گیران و مدیران سلامت جهت طراحی مداخلات لازم به منظور ارتقاء سطح سلامت نوجوانان و جوانان و کاهش بار ناشی از عوامل خطر در این گروه سنی از جامعه 2- تعیین شاخص‌های مناسب جهت اجرای مداخلات موثر در میان دانش‌آموزان ارائه اطلاعات پایه به منظور بهره‌گیری در ارزشیابی برنامه‌های مداخله‌ای در آینده</p>	<p>اهداف مورد نظر طرح (اهداف کلی، اختصاصی و کاربردی)</p>
<p>حقیقی / حقوقی</p>	<p>پیشنهاد سفارش دهنده برای معرفی مجری / مجریان برای اجرای طرح (حقیقی / حقوقی)</p>
<p>یکسال</p>	<p>مدت زمان اجرای طرح</p>
<p>-</p>	<p>سقف بودجه طرح</p>
<p>با توجه به اینکه این پیمایش در قالب فراخوان محدود است دو بسته از سمت مجری ضرورت دارد ارسال شود: بسته اول: 1- پروپوزال را در قالب پروپوزال مؤسسه ملی تحقیقات سلامت تدوین و جهت بررسی به مؤسسه ارسال نماید؛ 2- در پروپوزال ارسالی ضرورت دارد تیم پروژه موارد زیر را درج نموده و نسبت به ارائه آن متعهد شود: روش اجرا براساس دستورالعمل سازمان جهانی بهداشت، نمونه‌گیری، حجم نمونه، برنامه زمانبندی پروژه با جزئیات کامل (فاز اول ارائه پروتکل، فاز دوم اجرای پایلوت و گزارش آن، فاز سوم جمع‌آوری داده‌ها براساس نتایج پایلوت و پروتکل مصوب، فاز چهارم ارائه گزارش نهایی می‌باشد. جزئیات فازها در پیوست‌ها به‌طور کامل ارائه شده است)، هزینه پیشنهادی با جزئیات کامل، فواصل گزارش‌دهی، ابزار مورد استفاده (پرسشنامه ضرورت دارد به همراه پروپوزال ارسال شود)، روش پرسشگری، ملاحظات اخلاقی (مهم‌ترین نقض موارد احتمالی،</p>	<p>تعهدات مجری در پروپوزال</p>



حقوق پاسخگویان و منابع انسانی درگیر در اجرای مطالعه، شناسایی و ارائه روش تضمین برای حفظ حقوق آنها. تمام فرم‌های رضایت آگاهانه ضرورت دارد توسط مجری تدوین شده باشد و در این فرم‌ها احتمال استفاده از داده‌ها برای مقاصد ملی و بین‌المللی درج شده باشد). جزییات بیوبانک (در صورتی که مطالعه ارزیابی بیوشیمیایی داشته باشد) و نحوه استفاده از آن برای مقاصد آتی، پروتکل نگهداری داده‌ها، بی‌نام‌سازی و سپس معدوم‌سازی نمونه‌ها.

3- فازهای این پیمایش به شرح زیر است:

فاز صفر: ارائه پروپوزال و دریافت مصوبه؛

فاز یک: ارائه پروتکل؛

فاز دو: اجرا و گزارش پایلوت و نهایی‌سازی ابزار گردآوری داده و روش نمونه‌گیری براساس آن؛

فاز سه: گردآوری داده‌ها؛

فاز چهار: گزارش نهایی.

در پروپوزال ارسالی مجری موظف است تمام فازهای مذکور را براساس زمانبندی درج نموده و سپس بر همین اساس مبادرت به ارائه گزارش نماید.

4- پرسشنامه این پیمایش ضرورت دارد براساس دستورالعمل استاندارد سازمان جهانی بهداشت باشد و هرگونه تغییر باید با موافقت کمیته فنی و ناظر مطالعه انجام شود؛

5- تخمین‌های این مطالعه ضرورت دارد برای سطح کشوری و استانی انجام شود لذا مجری محترم در تدوین پروپوزال این موضوع را مد نظر قرار دهد؛

بسته دوم:

برآوردهای هزینه با جزییات. در این بسته تمام درخواست‌هایی که مجری انتظار دارد از سمت مسئول فراخوان پیمایش در اختیارشان قرار بگیرد از جمله پرسنل مورد نیاز، امکانات پشتیبان و امکانات آزمایشگاهی، درج شده باشد.

سایر درخواست‌های مجری برای اجرای پیمایش شامل هماهنگی‌هایی که انتظار دارد ما انجام بدهیم و یا پرسنل و امکانات آزمایشگاهی و غیره که انتظار دارد ما در اختیار بگذاریم.

از مجری محترم انتظار می‌رود تمام موارد درج شده در این درخواست و پیوست‌ها را در پروپوزال و سپس سایر مستندات مرتبط با پروژه را رعایت نماید و لازم به ذکر است در طی داوری پروپوزال ارسال شده و سپس ارزیابی مستندات بعدی پروژه، امکان دارد براساس نظارت طرح، موارد دیگری غیر از درخواست حاضر از مجری محترم درخواست شود و تیم ارسال کننده پروپوزال حتما این موضوع را مد نظر قرار دهند.

مؤسسه ملی تحقیقات سلامت، اعضاء و کارکنان آن نمی‌توانند مجری و همکار پیمایش کاسپین دوره ششم (1398) باشند.